Respondeo dicendum, quod conveniens fuit Matri Dei annuntiari per Angelum divine Incarnationis Mysterium, propter tria. Primo quidem ut in hoc etiam servaretur divina ordinatio, secundum quam mediatis Angelis divina ad homines perveniunt: unde Dionysius

fius dicit 11. cap. Cælest. Hierar. (à med.) quod divinum Jesu benedictatis Mysterium Angeli primo edocli sunt; postea per ipsos ad nos cognitionis gratia transfuit. Sic ergo divinisissimus Gabriel Zachariam quidem docuit, Prophetam Joannem ex ipso nasciturum; et Mariam autem, quomodo in ipsis fieret theocraticum ineffabile Dei formationis Mysterium. Secundo hoc fuit conveniens reparationi humane, quæ futura erat per Christum: unde Beda dicit in homil. (in festo Annunt. in princ. & est inter hiemales de SS.) *Actum humane restorationis principium ut Angelus à Deo mitteretur ad Virginem partu consecrandam fuit causa, cum serpens à diabolo mitteretur ad mulierem spiritu superbie decipiendam.* Tertio quia hoc congruebat virginitati matris Dei: unde Hieronymus (alius Auctor) dicit in serm. Assumptionis (inter princ. & med.) *Bene Angelus ad Virginem mittitur: quia semper est Angelus cognata virginitas. Profecto in carne præter carnem vivere, non terrena vita est, sed celestis.*

Ad primum ergo dicendum, quod mater Dei superior erat Angelis quantum ad dignitatem, ad quam divinitus eligebatur; sed quantum ad statum presentis vite, inferior erat Angelis: quia & ipse Christus ratione passibilis vite modico ab Angelis minoratus est; ut dicitur Hebr. 11. 9. Sed tamen quia Christus simul fuit viator, & comprehensor, quantum ad cognitionem divinorum non indigebat ab Angelis instrui. Sed Mater Dei nondum erat in statu comprehensorum: & ideo de divino conceptu per Angelos instruenda erat.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus (alius Auctor) dicit in serm. de Assumptione (cap. 114) *Virgo Maria vera assumptione à quibusdam generalibus excipitur: quia nec conceptus multiplicavit, nec sub viro, id est marito, potestate fuit, quæ integerrimis visceribus de Spiritu Sancto Christum suscepit.* Et ideo non debuit mediante viro instrui de mysterio incarnationis, sed mediante Angelo. Propter quod etiam ipsa est prius instructa quam Joseph: nam ipsa instructa est ante conceptum, Joseph autem post ejus conceptum.

Ad tertium dicendum, quod, sicut patet ex auctoritate Dionysii inducta (in corp. art.) Angeli incarnationis Mysterium cognoverunt; sed tamen interrogabant, perfectius scire cupientes à Christo hujus mysterii rationes, quæ sunt incomprehensibiles omni creato intellectui. Unde Maximus (Martyr) dicit: *Quod Angeli, novissent futuram incarnationem, ambigere non oportet. Latuit autem eos investigabilis Domini conceptio, atque modus, qualiter totus in genitore, totus manebat in omnibus, nec non & in virginea cellula.*

Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt, Gabrielem fuisse de supremo ordine Angelorum.

propter quod Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Evang. circ. med.) *Summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat.* Sed ex hoc non habetur quod fuerit summus inter omnes ordines, sed respectu Angelorum: fuit enim de ordine Archangelorum: unde & ecclesia cum Archangelum nominat: & Gregorius ipse dicit in homil. de centum ovibus (loc cit.) quod *Archangelus dicitur qui summus annuntians.* Satis est ergo credibile quod sit summus in ordine Angelorum. Et, sicut Gregorius dicit (ibid.) hoc nomen officio suo congruit. Gabriel enim *Dei fortitudo nominatur.* Per Dei ergo fortitudinem nuntiandus erat qui virtutum Dominus, & potens in prælio ad debellandas potestates aëris veniebat.

ARTICULUS III. 166

Utrum Angelus annuntians debuerit B. Virgini visione corporali apparere.

III. dist. 111. quæst. 111. art. 2. quæst. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Angelus annuntians non debuerit Virgini apparere visione corporali. Dignior enim est intellectualis visio quam corporalis, ut Augustinus dicit XII. super Genes. ad lit. (cap. xxv. circ. med.) & præcipue ipsi Angelo est magis conveniens: nam visione intellectuali videtur Angelus in sui substantia; visionem autem corporali videtur in assumpta figura corporea. Sed sicut ad annuntium conceptum divinum decebat venire summum nuntium; ita etiam videtur quod decuerit esse summum genus visionis. Ergo videtur quod Angelus annuntians apparuerit Virgini visione intellectuali.

2. Præterea. Visio imaginaria videtur etiam esse nobilior quam visio corporalis, sicut imaginatio est altior potentia quam sensus. Sed Angelus apparuit Joseph in formis secundum imaginariam visionem, ut patet Matth. 1. & 2. Ergo videtur quod etiam apparere debuerit B. Virgini imaginaria visione, & non corporali.

3. Præterea. Corporalis visio spiritualis substantiæ videntes stupefacit: unde & de ipsa Virgine cantatur: *Expavescit Virgo de lumine.* Sed melius fuisset quod à tali turbatione mens ejus esset præservata. Non ergo fuit conveniens quod hujusmodi annuntiatio fieret per visionem corporalem.

Sed contra est quod Augustinus (vel alius Auctor) in quodam sermone (xxv. in App.) inducit B. Virginem sic dicentem: *Veni ad me Gabriel Archangelus facie rutilans, veste coruscans, ingressu mirabili.* Sed hæc non possunt pertinere nisi ad corporalem visionem. Ergo corporea visione Angelus annuntians B. Virgini apparuit.

X

Ref.

Respondeo dicendum, quod Angelus annuncians apparuit matri Dei corporea visione: & hoc conveniens fuit. Primo quidem quantum ad id quod annuntiabatur. Venerat enim Angelus annuntiare incarnationem invisibilis Dei, per quam visibilis fieret: unde etiam conveniens fuit ut ad hujus rei declarationem invisibilis creatura formam assumeret, in qua visibiliter appareret; cum etiam omnes apparitiones veteris Testamenti ad hanc apparitionem præordinentur, qua Filius Dei in carne apparuit. Secundo fuit congruum dignitati matris Dei, quæ non solum in mente, sed in corporeo ventre erat Dei Filium receptura: & ideo non solum mens ejus, sed etiam sensus corpori erant visione angelica refrendi. Tertio congruit certitudini ejus quod annuntiabatur. Ea enim quæ sunt oculis subjecta, certius apprehendimus quam ea quæ imaginamur. Unde Chrysostomus dicit super Matth. (hom. iv. ante med. quod Angelus non in somniis, immo invisibiliter Virgini affuit: (a) nam quia magnam valde revelationem accipiebat ab Angelo, egebat ante tante rei eventum visione solenni.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectus visio est potior quam visio imaginaria, vel corporalis, si sit sola. Sed ipse Augustinus dicit (Lib. XII. sup. Gen. ad lit. cap. ix. etc. med.) quod excellentior est prophetia quæ habet simul intellectualem, & imaginariam visionem, quam illa quæ habet alteram tantum. B. autem Virgo non solum percepit visionem corporalem, sed etiam intellectualem illuminationem. Unde talis apparitio nobilior fuit. Fuisset tamen nobilior si ipsum Angelum intellectualem visione in sua substantia vidisset. Sed hoc non patiebatur status hominis viatoris quod Angelum per essentiam videret.

Ad secundum dicendum, quod imaginatio est quidem altior potentia quam sensus exterior; quia tamen principium humane cognitionis est sensus, in eo consistit maxima certitudo: quia semper oportet quod principia cognitionis sint certiora. Et ideo Joseph, cui Angelus in somniis apparuit, non ita excellentem apparitionem habuit sicut B. Virgo.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Ambrosius dicit super Luc. (cap. i. sup. illud, Apparuit illi Angelus) perturbamur, & a nostro alienamur affectu, quando perstringimur alienius superius potestatis ecclesiæ. Et hoc contingit non solum in visione corporali, sed etiam in visione imaginaria. Unde Ge-

(a) Ita mis. & editi passim. Al. cum cod. Alcan. num quia magnam valde relationem ab Angelo accipiebat, egebat tante rei eventus visione solenni. (b) Vulgata occumberet. (c) Ita cum melioribus notis mis. editi passim. aliquo tantum admixto typographico errore, utrobique prætermissi, vel prætermissi: Probatio ante (pro autem, quod erat in nonnullis codd. loco aut) præmitti debet in his quæ dubia esse possunt.

nes. xv. 12. dicitur, quod cum (b) set occubisset, sopor irruit super Abraham, & horror magnus, & tenebrosus invasit eum. Talis tamen perturbatio hominis non tantum homini nocet ut propter eam debeat angelica apparitio prætermitti. Primo quidem quia ex hoc ipso quod homo supra seipsum elevatur, quod ad ejus pertinet dignitatem, pars ejus inferior debilitatur; ex quo provenit perturbatio prædicta; sicut etiam calore naturali ad interiora reducto, exteriora tremunt. Secundo quia, sicut Origenes dicit super Luc. (hom. iv. in prin.) Angelus apparet, sciens hanc esse humanam naturam, primum perturbationi medetur: unde tam Zacharia, quam Mariæ post turbationem dixit: Ne timeas. Et propter hoc, ut legitur in vita Antonii (in Vita Patrum Lib. I. cap. xviii.) non difficilis est beatorum spirituum, malorumque discretio. Si enim post timorem successerit gaudium, à Domino venisse sciamus auxilium: quia securitas animæ presentis majestatis indicium est. Si autem incussa formido permanerit, hostis est qui videtur. Ipsa etiam turbatio Virginis conveniens fuit verecundia virginali: quia, ut Ambrosius dicit super Lucam (cap. i. sup. illud: Et ingressus Angelus,) trepidare virginum est, & ad omnes viros ingressus pavere, omnes viros affectus vereri. Quidam tamen dicunt, quod cum B. Virgo assuevit esse visionibus Angelorum, non turbata fuit in visione Angeli, sed in admiratione eorum quæ ei ab Angelo dicebantur, quia de se tam magnifica non cogitabat. Unde & Evangelista non dicit, quod turbata fuerit in visione Angeli, sed in sermone ejus.